
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali 

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali

DETERMINAZIONE

N. 2920 del 16/11/2023

N. Sett. 548 /DS3 del 16/11/2023

OGGETTO: POTENZIAMENTO DI CENTRI ESTIVI, SERVIZI SOCIOEDUCATIVI 
TERRITORIALI E CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA E PROMOZIONE 
DELL'ATTIVITÀ’ SPORTIVA A FAVORE DEI MINORI. INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO 
ANNO 2023

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 
2023, n. 85, recante “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro” ;

DATO ATTO  che, con il medesimo decreto, si sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse da 
destinare ai comuni tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base 
dell’ultimo censimento della popolazione residente

PRESO ATTO che nell'elenco dei Comuni beneficiari pubblicato sul sito del Dipartimento della 
famiglia in data 22 Luglio 2022 al link: “ https://famiglia.governo.it/media/2811/elenco-comuni-
beneficiari.pdf , al Comune di Alghero, identificato con il codice ISTAT 090003 veniva riconosciuta 
per le attività di cui sopra, una somma pari ad Euro 33.213,87

RICHIAMATA la determina n. 2487 del 06.10.2023 con la quale si determinava di accertare 
somma di €. 33.213,87 sul cdb 20101.01.0154405032 “C/Stato - emergenza covid-19 - 
Potenziamento di centri estivi, servizi socio-educativi territoriali e centri con funzione educativa e 
ricreativa  cdc 625)”quale trasferimento da parte del Dipartimento per le Politiche della Famiglia 



della Presidenza dei Consigli dei Ministri per la realizzazione il potenziamento di centri estivi, 
servizi socioeducativi territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n 345 del 15.11.2023 avente ad oggetto 
“Potenziamento di centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e centri con funzione educativa e 
ricreativa e promozione dell’attività sportiva a favore dei minori. Anno 2023”, della quale si riporta il 
suo contenuto dispositivo:

…..

Di approvare per la Linea A) Rimborsi alle famiglie che hanno figli nell’età compresa dai 4 ai 
6 anni, un contributo economico commisurato alle spese sostenute dalle famiglie per l’iscrizione 
e/o la frequenza dei propri figli presso enti sportivi afferenti al Terzo Settore, accreditati presso 
l’Amministrazione Comunale, secondo i seguenti criteri:

 Periodo di frequenza: dal 1° Giugno 2023 al 30 Giugno 2024

 ISEE inferiore ai 30.000 Euro

 Produzione di idonea documentazione comprovante le spese sostenute per l’iscrizione e/o 
la frequentazione del minore alle attività sportive

 Il contributo viene riconosciuto per ogni minore di età compresa 4/6 anni appartenente al 
nucleo famigliare

 Il contributo individuale non potrà superare l’importo delle spese di frequenza,

 L’ ammontare del contributo riconoscibile per ogni minore componente il nucleo famigliare 
è fissato nella misura massima pari alle spese sostenute per la frequenza che, comunque, 
non può superare l’importo di euro 400,00 e, verrà riproporzionato in ragione delle 
domande pervenute essendo predeterminato il budget della misura A) in esame in euro 
30.000,00;  

 Il contributo non sarà erogato qualora il dichiarante o altra persona interna o esterna al 
nucleo familiare abbia percepito o fatto richiesta di percepire, altri benefici, concessioni o 
agevolazioni, a sostegno o a rimborso delle medesime spese, erogati con fondi pubblici 
comunitari e/o nazionali per finalità analoghe e per il medesimo periodo (ad es. bonus 
centri estivi INPS, contributi/rimborsi dal Comune, dalla Regione o da welfare aziendali).

Di dare atto che la disponibilità economica per la misura della linea A) (minori dai 4 ai 6 anni) 
pari ad Euro 30.000,00, trova la propria copertura finanziaria al capitolo CdB 
06011.04.0010501028 - “Promozione delle attività' sportive cittadine - Trasferimenti ad 
associazioni (CDC 410)” del bilancio anno 2023-25, anno finanziario 2023;

Di esercitare per quanto attiene l’utilizzo delle risorse previste al CdB n. 12011.04.0103491629 - 
C/STATO - EMERGENZA COVID-19 - POTENZIAMENTO DI CENTRI ESTIVI, SERVIZI SOCIO-
EDUCATIVI TERRITORIALI. (ART. 105 DL 34/2020 - ART. 63 DL  73/2021) - TRASFERIMENTI 
AD IMPRESE (CDC 625), pari ad Euro 33.213,87 l’opzione, fra le possibilità di impiego previste 
dalle linee operative pubblicate in ottemperanza all’ art. 42, comma 1 del sopra richiamato Decreto 
n. 48 del 4 Maggio 2023 e pubblicate sul sito istituzionale del Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia  https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/comunicazione/notizie/fondo-destinato-ai-
comuni-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-anno-2023/, il comma 4 che recita 
“elargizione di contributi economici:  rimborsi  alle famiglie con figli minori che frequentano le 
attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con funzione 



educativa e ricreativa” al fine di ottemperare alla copertura finanziaria della linea B), di cui al punto 
seguente;

Di approvare per la Linea B) Rimborsi alle famiglie che hanno figli nell’età compresa dai 7 ai 
17 anni, un contributo economico commisurato alle spese sostenute dalle famiglie con minori dai 7 
ai 17 anni per l’iscrizione e/o la frequenza dei propri figli presso centri estivi, servizi socio-educativi 
territoriali, centri con funzione educativa e ricreativa compresi i centri a valenza sportiva accreditati 
presso l’Amministrazione Comunale, secondo i seguenti criteri:

 Periodo di frequenza: dal 1° Giugno 2023 al 31 Dicembre 2023

 ISEE inferiore ai 30.000 Euro

 Produzione di idonea documentazione comprovante le spese sostenute per l’iscrizione e/o 
la frequentazione del minore alle attività sportive

 Il contributo viene riconosciuto per ogni minore dai 7 ai 17 anni appartenente al nucleo 
famigliare

 Il contributo individuale non potrà superare l’importo delle spese di frequenza,

 L’ ammontare del contributo riconoscibile per ogni minore componente il nucleo famigliare 
è fissato nella misura massima pari alle spese sostenute per la frequenza che, comunque, 
non può superare l’importo di euro 400,00 e, verrà riproporzionato in ragione delle 
domande pervenute essendo predeterminato il budget della misura A) in esame in euro 
33.000,00;  

 Il contributo non sarà erogato qualora il dichiarante o altra persona interna o esterna al 
nucleo familiare abbia percepito o fatto richiesta di percepire, altri benefici, concessioni o 
agevolazioni, a sostegno o a rimborso delle medesime spese, erogati con fondi pubblici 
comunitari e/o nazionali per finalità analoghe e per il medesimo periodo (ad es. bonus 
centri estivi INPS, contributi/rimborsi dal Comune, dalla Regione o da welfare aziendali).

 Di dare atto che la disponibilità economica per la misura della linea B) (minori dai 7 ai 17 anni) 
prevista in  Euro  40.000, 00  trova la propria copertura finanziaria secondo le seguenti modalità:

• Attraverso le risorse acquisite da trasferimento statale: Euro 33.213,87,  con 
riferimento al capitolo PEG 12011.04.0103491629 - “C/Stato - emergenza covid-19 - 
Potenziamento di centri estivi, servizi socio-educativi territoriali.(art. 105 dl 34/2020 - art. 63 
dl 73/2021) - Trasferimenti ad imprese (cdc 625)” del bilancio anno 2023-25 anno 
finanziario 2023 ,

• Attraverso cofinanziamento risorse di bilancio: Euro 6.786,13 con riferimento al 
capitolo CdB 06011.04.0010501028 - “Promozione delle attività' sportive cittadine - 
Trasferimenti ad associazioni (CDC 410)” del bilancio anno 2023-25, anno finanziario 2023,

Di incaricare gli uffici preposti a prenotare le somme necessarie a dare esecuzione al presente 
provvedimento secondo le seguenti modalità:

• al capitolo PEG 06011.04.0010501028 - “Promozione delle attività' sportive cittadine - 
Trasferimenti ad associazioni (CDC 410)” del bilancio anno 2023-25, anno finanziario 2023, 
prenotare la somma totale di Euro 36.786,13 (comprensiva di Euro 30.000 per la 
copertura finanziaria della linea A)  e Euro 6.786,13 per il cofinanziamento linea B)  

• al capitolo PEG 12011.04.0103491629 - “C/Stato - emergenza covid-19 - Potenziamento 
di centri estivi, servizi socio-educativi territoriali.(art. 105 dl 34/2020 - art. 63 dl 73/2021) - 



Trasferimenti ad imprese (cdc 625)” del bilancio anno 2023-25 anno finanziario 2023 , 
prenotare la somma di Euro 33.213,87 per la copertura parziale della linea B)

Di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali l’adozione degli atti funzionali all’esecuzione 
della presente deliberazione;

Di demandare al Dirigente del servizio 3 e dell’Ufficio 3 l’attivazione per il coinvolgimento 
dell’Ufficio Politiche Famigliari del comune di Alghero per l’eventuale supporto alla istruttoria e 
rendicontazione delle procedure conseguenti al presente atto;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE attuazione alla deliberazione di Giunta comunale N.345   del 15.11.2023, di cui in premessa, con 
la quale, per la partecipazione di minori presso i centri estivi, i servizi socioeducativi territoriali e i centri con 
funzione educativa e ricreativa sono state individuate due linee di intervento con le modalità sotto riportate:

Linea A) Rimborsi alle famiglie che hanno figli nell’età compresa dai 4 ai 6 anni, un contributo 
economico commisurato alle spese sostenute dalle famiglie per l’iscrizione e/o la frequenza dei 
propri figli presso enti sportivi afferenti al Terzo Settore, accreditati presso l’Amministrazione 
Comunale secondo i seguenti criteri:

• Periodo di frequenza:  dal 1° Giugno 2023 al 30 Giugno 2024

• ISEE inferiore ai 30.000 Euro

• Produzione di idonea documentazione comprovante le spese sostenute per l’iscrizione e/o 
la frequentazione del minore alle attività sportive

• Il contributo viene riconosciuto per ogni minore 4/6 anni appartenente al nucleo famigliare

• Il contributo individuale non potrà superare l’importo delle spese di frequenza,

• L’ ammontare del contributo riconoscibile per ogni minore componente il nucleo famigliare 
è fissato in misura pari alle spese sostenute per la frequenza e comunque non può 
superare l’importo di euro 400,00

• Il contributo non sarà erogato qualora il dichiarante o altra persona interna o esterna al 
nucleo familiare abbia percepito o fatto richiesta di percepire, altri benefici, concessioni o 
agevolazioni, a sostegno o a rimborso delle medesime spese, erogati con fondi pubblici 
comunitari e/o nazionali per finalità analoghe e per il medesimo periodo (ad es. bonus 
centri estivi INPS, contributi/rimborsi dal Comune, dalla Regione o da welfare aziendali).

• Linea B) Rimborsi alle famiglie che hanno figli nell’età compresa dai 7 ai 17 anni, un 
contributo economico commisurato alle spese sostenute dalle famiglie con minori dai 7 ai 
17 anni per l’iscrizione e/o la frequenza dei propri figli presso centri estivi, servizi socio-
educativi territoriali, centri con funzione educativa e ricreativa compresi i centri a valenza 
sportiva accreditati presso l’Amministrazione Comunale, secondo i seguenti criteri:

• Periodo di frequenza:  dal 1° Giugno 2023 al 31 Dicembre 2023

• ISEE inferiore ai 30.000 Euro

• Produzione di idonea documentazione comprovante le spese sostenute per l’iscrizione e/o 
la frequentazione del minore alle attività sportive

• Il contributo viene riconosciuto per ogni minore dai 7 ai 17 anni appartenente al nucleo 
famigliare

• Il contributo individuale non potrà superare l’importo delle spese di frequenza,



• L’ ammontare del contributo riconoscibile per ogni minore componente il nucleo famigliare 
è fissato in misura pari alle spese sostenute per la frequenza e comunque non può 
superare l’importo di euro 400,00

• Il contributo non sarà erogato qualora il dichiarante o altra persona interna o esterna al 
nucleo familiare abbia percepito o fatto richiesta di percepire, altri benefici, concessioni o 
agevolazioni, a sostegno o a rimborso delle medesime spese, erogati con fondi pubblici 
comunitari e/o nazionali per finalità analoghe e per il medesimo periodo (ad es. bonus 
centri estivi INPS, contributi/rimborsi dal Comune, dalla Regione o da welfare aziendali).

DI APPROVARE  la documentazione funzionale all’esecuzione di cui alla delibera giuntale predetta, di 
seguito elencata:

per la Misura a)
- Allegato A) Avviso per i rimborsi alle famiglie che hanno figli nell’età compresa dai 4 ai 6 

anni
- Allegato A/1 ) Modello di Domanda per i rimborsi alle famiglie che hanno figli nell’età compresa 

dai 4 ai 6 anni

 per la Misura b):
- Allegato B) Avviso per i rimborsi alle famiglie che hanno figli nell’età compresa dai 7 ai 17 

anni
- Allegato AB1 ) Modello di Domanda per i rimborsi alle famiglie che hanno figli nell’età compresa 

dai 7 ai 17 anni

DI FISSARE il termine per la presentazione delle domande di cui sopra, entro le ore 13 di Martedì 5 
Dicembre 2023, utilizzando in via esclusiva i moduli presenti al seguente link: 

https://sportellotelematico.comune.alghero.ss.it/activity/54

DI DARE ATTO   che la disponibilità economica del presente provvedimento trova la propria copertura 
finanziaria nel seguente modo:

• al capitolo PEG 06011.04.0010501028 - “Promozione delle attività' sportive cittadine - 
Trasferimenti ad associazioni (CDC 410)” del bilancio anno 2023-25, anno finanziario 2023, 
prenotare la somma totale di Euro 36.786,13 (comprensiva di Euro 30.000 per la 
copertura finanziaria della linea A)  e Euro 6.786,13 per il cofinanziamento linea B) , 
prenotazione n 4671/2023 per la linea A e prenotazione n. 4690 per la copertura 
parziale linea B) 

• al capitolo PEG 12011.04.0103491629 - “C/Stato - emergenza covid-19 - Potenziamento 
di centri estivi, servizi socio-educativi territoriali.(art. 105 dl 34/2020 - art. 63 dl 73/2021) - 
Trasferimenti ad imprese (cdc 625)” del bilancio anno 2023-25 anno finanziario 2023 , 
prenotare la somma di Euro 33.213,87 per la copertura parziale della linea B), 
prenotazione n. 4672/2023 

DISPONE la pubblicazione della presente, nonché degli allegati in approvazione, all’Albo Pretorio e sul sito 
internet dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 
n.33/2013.



Il Dirigente

ALCIATOR ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

